dentro del proceso de saneamiento implementado por la Unidad Ejecutora del Programa de 

Regularización  de Catastro y Registro en el distrito 02 Mansión, del Cantón 02 Nicoya de la 

Provincia de Guanacaste.  Dentro de los expedientes remitidos a esa Dirección, se encuentra el 

relacionado con las fincas OCHENTA Y UN MIL QUINIENTOS TREINTA Y SEIS (81536), 

OCHENTA Y UN MIL QUINIENTOS TREINTA Y SIETE (81537)  y VEINTISEIS MIL 

QUINIENTOS CUARENTA Y OCHO (26548),  en cuyos reportes de conciliación final 

elaborados por la Ingeniera Priscilla Murillo Arroyo (IT 19243), se informa que: “…Los planos 

catastrados relacionados a estas fincas presentan un traslape entre ellos, lo cual provoca una 

sobreposición parcial entre las mismas...”  Visto el resultado de ese estudio, mediante resolución de

[...]

Que en resolución de las nueve horas con veintitrés  minutos del veintinueve de 

abril de dos mil nueve,  el Registro Público de la Propiedad de Bienes Inmuebles, ordenó: 

“…CONSIGNAR INMOVILIZACIÓN sobre las fincas del Partido de Guanacaste matrículas 

OCHENTA Y UN MIL QUINIENTOS TREINTA Y SEIS (81536), OCHENTA Y UN MIL 

QUINIENTOS TREINTA Y SIETE (81537)  Y VEINTISEIS MIL QUINIENTOS CUARENTA Y 

OCHO (26548),  la cual se mantendrá hasta que la autoridad judicial competente conozca del asunto, 

subsane la inconsistencia y ordene su levantamiento, o las partes interesadas lo soliciten mediante 

escritura pública que sea sometida al proceso de calificación registral...”  Dicha resolución fue

[...]

existencia de inconsistencias entre la realidad y la información registral y catastral.  En el caso de 

la fincas  inscritas en el Registro Público de la Propiedad de Bienes Inmuebles, Provincia de 

Guanacaste, Folios Reales OCHENTA Y UN MIL QUINIENTOS TREINTA Y SEIS 

(81536), OCHENTA Y UN MIL QUINIENTOS TREINTA Y SIETE (81537)  Y 

VEINTISEIS MIL QUINIENTOS CUARENTA Y OCHO (26548), inscritas en el distrito 

segundo (Mansión),  cantón segundo (Nicoya)  de esa Provincia, que publicitan los planos G-

0988122-1991, G-0988121-1991 y G-0006479-1972, respectivamente. Dichos planos  se 

encuentran sobrepuestos parcialmente, tal y como lo demuestra  el montaje elaborado por la

[...]

Propiedad de Bienes Inmuebles a las nueve horas, veintitrés minutos del veintinueve de abril de 

dos mil nueve,  la que en este acto se confirma.  Sin embargo, proceda el Registro  a modificar la 

medida cautelar que ha sido consignada en las fincas  OCHENTA Y UN MIL QUINIENTOS 

TREINTA Y SEIS (81536), OCHENTA Y UN MIL QUINIENTOS TREINTA Y SIETE 

(81537)  Y VEINTISEIS MIL QUINIENTOS CUARENTA Y OCHO (26548), todas de la 

Provincia de Guanacaste, para que indique que ésta corresponde a un AVISO CATASTRAL, de 

conformidad con las Circulares DRP-001-2009 y DRP-006-2009.  Asimismo, deberán las partes 

interesadas, levantar nuevos planos que cumplan con las normas que establece el Reglamento a la